@ cidades

ENTE: Iconha
UNIDADE GESTORA: Prefeitura Municipal de Iconha
TIPO DE CONTA: Contas de Gestédo

DEMONSTRAGAO DAS VARIAGOES PATRIMONIAIS

EXERCICIO: 2024

TRIBUNAL DE CONTAS DO
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Em R$
VARIACOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS
VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS Exercicio Atual Exercicio Anterior VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS Exercicio Atual Exercicio Anterior
Impostos, Taxas e Contribuigdes de Melhoria 7.713.775,18 7.671.191,16 Pessoal e Encargos 26.321.986,45 25.070.148,27
Impostos 6.650.007,22 6.539.966,02 Remuneragéo a Pessoal 20.358.512,00 18.296.036,50
Taxas 1.063.767,96 1.131.225,14 Encargos Patronais 2.547.087,02 3.538.046,38
Contribuigdes de Melhoria 0,00 0,00 Beneficios a Pessoal 3.176.860,00 2.863.643,42
Contribuigées 2.639.892,24 2.408.999,19 Outras Variagdes Patrimonais Diminutivas - Pessoal e Encargos 239.527,43 37242197
Contribui¢des Sociais 0,00 0,00 Beneficios Previdenciarios e Assistenciais 0,00 0,00
Contribui¢des de Intervengdo no Dominio Econémico 0,00 0,00 Aposentadorias e Reformas 0,00 0,00
Contribuigo de Iluminagéo Publica 2.639.892,24 2.408.999,19 Pensdes 0,00 0,00
Exploragdo e Venda de Bens, Servigos e Direitos 0,00 169.051,24 Beneficios de Prestagdo Continuada 0,00 0,00
Vendas de Mercadorias 0,00 0,00 Beneficios Eventuais 0,00 0,00
Vendas de Produtos 0,00 0,00 Politicas Publicas de Transferéncia de Renda 0,00 0,00
Exploragao de Bens, Direitos e Prestagao de Servigos 0,00 169.051,24 Outros Beneficios Previdenciarios e Assistenciais 0,00 0,00
Variagdes Patrimoniais Aumentativas Financeiras 3.176.947,22 2.118.019,56 Uso de Bens, Servigos e Consumo de Capital Fixo 20.405.646,94 16.019.079,30
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos 0,00 0,00 Uso de Material de Consumo 5.869.086,74 3.713.687,96
Juros e Encargos de Mora 1.796.776,66 1.043.418,75 Servigos 12.852.984,62 10.368.020,61
Variagbes Monetarias e Cambiais 0,00 0,00 Depreciagao, Amortizacdo e Exaustao 1.683.575,58 1.937.370,73
Descontos Financeiros Obtidos 0,00 0,00 Variagdes Patrimoniais Diminutivas Financeiras 560.848,02 15.8%4%9
Remuneragéo de Depositos Bancarios e Aplicagdes Financeiras 1.380.170,56 1.074.600,81 Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos 534.417,20 13.7%0%7%
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos 0,00 0,00 Juros e Encargos de Mora 183,94 20%0%
Outras Variagdes Patrimoniais Aumentativas - Financeiras 0,00 0,00 Variagdes Monetarias e Cambiais 0,00 QOEOQ‘
Transferéncias e Delegagdes Recebidas 68.789.592,09 66.803.173,23 Descontos Financeiros Concedidos 0,00 2.03%%
Transferéncias Intragovermamentais 189.801,90 58.260,15 Remuneragdo Negativa de Depdsitos Bancarios e Aplicagdes Financeiras 0,00 ?EO?%
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Transferéncias Intergovermamentais

Transferéncias das Instutuicdes Privadas
Transferéncias das Instituicdes Multigovernamentais
Transferéncias de Consoércios Publicos
Transferéncias do Exterior

Execugao Orgamentaria Delegada

Transferéncias de Pessoas Fisicas

Outras Transferéncias e Delegagbes Recebidas

Valorizagdo e Ganhos com Ativos e Desincorporagao de Passivos

Reavaliagéo de Ativos
Ganhos com Alienagao
Ganhos com Incorporagéo de Ativos
Ganhos com Desincorporagéo de Passivos
Reversao de Reducéo a Valor Recuperavel
Reversao de Reavaliagdo

Outras Variagdes Patrimoniais Aumentativas
Variagéo Patrimonial Aumentativa a Classificar
Resultado Positivo de Participagdes
Subvengdes Econdmicas
Reverséo de Provisdes e Ajustes de Perdas

Diversas Variagdes Patrimoniais Aumentativas

67.211.049,19
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
1.388.741,00
61.640,87
0,00

0,00
57.726,04
3.914,83
0,00

0,00
1.960.889,94
0,00

0,00

0,00
2.727,32
1.958.162,62

65.250.853,32

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
1.494.059,76
15.076,68
0,00

0,00

Juros e Encargos de Emprestimos e Financiamentos Concedidos

Outras Variagbes Patrimoniais Diminutivas - Financeiras

Transferéncias e Delegagdes Concedidas

Transferéncias Intragovernamentais
Transferéncias Intergovernamentais
Transferéncias a Instituigdes Privadas
Transferéncias a Instituigdes Multigovernamentais
Transferéncias a Consércios Publicos
Transferéncias ao Exterior

Execugao Orgamentaria Delegada

Outras Transferéncias e Delegagbes Concedidas

0,00 Desvalorizagéo e Perdas de Ativos e Incorporagdo de Passivos

8.324,08
6.752,60
0,00
2.577.856,96
0,00

Reavaliagdo, Reducéo a Valor Recuperavel e Ajuste para Perdas
Perdas com Alienagado

Perdas Involuntarias

Incorporagéo de Passivos

Desincorporagéo de Ativos

0,00 Tributarias

0,00
0,00

Impostos, Taxas e Contribui¢des de Melhoria

Contribuigdes

2.577.856,96 Custo das Mercadorias Vendidas, dos Produtos Vendidos e dos Servigos Prestados

Custo de Mercadorias Vendidas
Custo de Produtos Vendidos

Custo de Servigos Prestados

Outras Variagées Patrimoniais Diminutivas

0,00
26.246,88
23.764.009,62
20.222.667,35
2.178.142,27
1.363.200,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
2.084.793,67
992.704,67
800.647,68
140.591,20
0,00
150.850,12
918.041,57
10.905,70
907.135,87
0,00

0,00

0,00

0,00
6.079.904,69

0,00

0,00
22.029.506,94
19.014.129,33
1.517.718,70
1.497.658,91
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
1.227.415,34
1.113.178,42
0,00

1.497,87

0,00
112.739,05
827.546,47
0,00
827.546,47
0,00

0,00

0,00

0,00
71.084.013,55
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(@ cidades DEMONSTRAGAO DAS VARIACOES PATRIMONIAIS

ENTE: Iconha
UNIDADE GESTORA: Prefeitura Municipal de Iconha

TRIBUNAL DE CONTAS DO
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

TIPO DE CONTA: Contas de Gestéo EXERCICIO: 2024
Premiagdes 157.959,68 83.489,22
Resultado Negativo de Participacées 0,00 0,00
Incentivos 0,00 0,00
Subvengdes Econdmicas 0,00 0,00
Participacdes e Contribuigdes 0,00 0,00
VPD de Constituigao de Provistes 3.720.361,93 70.413.134,97
Diversas Variagdes Patrimoniais Diminutivas 2.201.583,08 587.389,36
Total das Variagdes Patrimonais Aumentativas (1) 84.342.737,54 81.763.368,02  Total das Variagoes Patrimonais Diminutivas (Il) 80.135.230,96 136.273.554,26
Resultado Patrimonial do Periodo lll =1-1I 4.207.506,58 -54.510.186,24
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