

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS



ENTE: Iconha

UNIDADE GESTORA: Prefeitura Municipal de Iconha

TIPO DE CONTA: Contas de Gestão EXERCÍCIO: 2024

Em R\$

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS								
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	Exercício Atual	Exercício Anterior	VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	Exercício Atual	Exercício Anterior			
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	7.713.775,18	7.671.191,16	Pessoal e Encargos	26.321.986,45	25.070.148,27			
Impostos	6.650.007,22	6.539.966,02	Remuneração a Pessoal	20.358.512,00	18.296.036,50			
Taxas	1.063.767,96	1.131.225,14	Encargos Patronais	2.547.087,02	3.538.046,38			
Contribuições de Melhoria	0,00	0,00	Benefícios a Pessoal	3.176.860,00	2.863.643,42			
Contribuições	2.639.892,24	2.408.999,19	Outras Variações Patrimonais Diminutivas - Pessoal e Encargos	239.527,43	372.421,97			
Contribuições Sociais	0,00	0,00	Benefícios Previdenciários e Assistenciais	0,00	0,00			
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	Aposentadorias e Reformas	0,00	0,00			
Contribuição de Iluminação Pública	2.639.892,24	2.408.999,19	Pensões	0,00	0,00			
Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos	0,00	169.051,24	Benefícios de Prestação Continuada	0,00	0,00			
Vendas de Mercadorias	0,00	0,00	Benefícios Eventuais	0,00	0,00			
Vendas de Produtos	0,00	0,00	Políticas Públicas de Transferência de Renda	0,00	0,00			
Exploração de Bens, Direitos e Prestação de Serviços	0,00	169.051,24	Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais	0,00	0,00			
Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras	3.176.947,22	2.118.019,56	Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo	20.405.646,94	16.019.079,30			
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos	0,00	0,00	Uso de Material de Consumo	5.869.086,74	3.713.687,96			
Juros e Encargos de Mora	1.796.776,66	1.043.418,75	Serviços	12.852.984,62	10.368.020,61			
Variações Monetárias e Cambiais	0,00	0,00	Depreciação, Amortização e Exaustão	1.683.575,58	1.937.370,73			
Descontos Financeiros Obtidos	0,00	0,00	<u>Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras</u>	560.848,02	15.844,39			
Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras	1.380.170,56	1.074.600,81	Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos	534.417,20	13.790,27			
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos	0,00	0,00	Juros e Encargos de Mora	183,94	0,00			
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas - Financeiras	0,00	0,00	Variações Monetárias e Cambiais	0,00	0,00			
<u>Transferências e Delegações Recebidas</u>	68.789.592,09	66.803.173,23	Descontos Financeiros Concedidos	0,00	2.054,12			
Transferências Intragovermamentais	189.801,90	58.260,15	Remuneração Negativa de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras	0,00	0,00			



DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS



ENTE: Iconha

UNIDADE GESTORA: Prefeitura Municipal de Iconha

TIPO DE CONTA: Contas de Gestão

EXERCÍCIO: 2024

Transferências Intergovermamentais	67.211.049,19	65.250.853,32	Juros e Encargos de Emprestimos e Financiamentos Concedidos	0,00	0,00
Transferências das Instutuições Privadas	0,00	0,00	Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Financeiras	26.246,88	0,00
Transferências das Instituições Multigovernamentais	0,00	0,00	Transferências e Delegações Concedidas	23.764.009,62	22.029.506,94
Transferências de Consórcios Públicos	0,00	0,00	Transferências Intragovernamentais	20.222.667,35	19.014.129,33
Transferências do Exterior	0,00	0,00	Transferências Intergovernamentais	2.178.142,27	1.517.718,70
Execução Orçamentária Delegada	0,00	0,00	Transferências a Instituições Privadas	1.363.200,00	1.497.658,91
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	Transferências a Instituições Multigovernamentais	0,00	0,00
Outras Transferências e Delegações Recebidas	1.388.741,00	1.494.059,76	Transferências a Consórcios Públicos	0,00	0,00
Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos	61.640,87	15.076,68	Transferências ao Exterior	0,00	0,00
Reavaliação de Ativos	0,00	0,00	Execução Orçamentária Delegada	0,00	0,00
Ganhos com Alienação	0,00	0,00	Outras Transferências e Delegações Concedidas	0,00	0,00
Ganhos com Incorporação de Ativos	57.726,04	0,00	Desvalorização e Perdas de Ativos e Incorporação de Passivos	2.084.793,67	1.227.415,34
Ganhos com Desincorporação de Passivos	3.914,83	8.324,08	Reavaliação, Redução a Valor Recuperável e Ajuste para Perdas	992.704,67	1.113.178,42
Reversão de Redução a Valor Recuperável	0,00	6.752,60	Perdas com Alienação	800.647,68	0,00
Reversão de Reavaliação	0,00	0,00	Perdas Involuntárias	140.591,20	1.497,87
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas	1.960.889,94	2.577.856,96	Incorporação de Passivos	0,00	0,00
Variação Patrimonial Aumentativa a Classificar	0,00	0,00	Desincorporação de Ativos	150.850,12	112.739,05
Resultado Positivo de Participações	0,00	0,00	<u>Tributárias</u>	918.041,57	827.546,47
Subvenções Econômicas	0,00	0,00	Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	10.905,70	0,00
Reversão de Provisões e Ajustes de Perdas	2.727,32	0,00	Contribuições	907.135,87	827.546,47
Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas	1.958.162,62	2.577.856,96	Custo das Mercadorias Vendidas, dos Produtos Vendidos e dos Serviços Prestados	0,00	0,00
			Custo de Mercadorias Vendidas	0,00	0,00
			Custo de Produtos Vendidos	0,00	0,00
			Custo de Serviços Prestados	0,00	0,00
			Outras Variações Patrimoniais Diminutivas	6.079.904,69	71.084.013,55



DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS



ENTE: Iconha

UNIDADE GESTORA: Prefeitura Municipal de Iconha

TIPO DE CONTA: Contas de Gestão

EXERCÍCIO: 2024

			Premiações	157.959,68	83.489,22
			Resultado Negativo de Participações	0,00	0,00
			Incentivos	0,00	0,00
			Subvenções Econômicas	0,00	0,00
			Participações e Contribuições	0,00	0,00
			VPD de Constituição de Provisões	3.720.361,93	70.413.134,97
			Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas	2.201.583,08	587.389,36
Total das Variações Patrimonais Aumentativas (I)	84.342.737,54	81.763.368,02	Total das Variações Patrimonais Diminutivas (II)	80.135.230,96	136.273.554,26
Resultado Patrimonial do Período III = I - II				4.207.506,58	-54.510.186,24